materiais necessários para que seja oferecido às pacientes do Sistema Único de Saúde             

a colocação de DIU (dispositivo intrauterino), sendo que este procedimento será 

realizado por essa mesma profissional médica. Destaca-se que a colocação desse 

dispositivo no serviço particular apresenta um custo de aproximadamente R$ 1.500,00 

(um mil e quinhentos reais). 

Por fim, importa ressaltar a importância da continuidade dos serviços de 

acompanhamento de gestantes, visto que esse serviço é um dos componentes para o 

Município perceber recursos do governo federal através do Piso da Atenção Básica